

Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

FSSAI Launches Licensing Portal for Ayurveda Aahara Products

The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) has officially launched a dedicated licensing and registration window for Ayurveda Aahara products on its FoSCoS (Food Safety Compliance System) portal. This move marks a significant step in standardizing and formalizing traditional Ayurvedic food practices under modern food safety regulations. In partnership with the Ministry of Ayush, this initiative aligns India's vast traditional food wisdom with scientific regulation and commercialization pathways, supporting both public health and industry expansion.



> FSSAI ने आयुर्वेद आहार उत्पादों के लिए लाइसेंसिंग पोर्टल लॉन्च किया

भारतीय खाद्य सुरक्षा एवं मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने अपने FoSCoS (खाद्य सुरक्षा अनुपालन प्रणाली) पोर्टल पर आयुर्वेद आहार उत्पादों के लिए एक समर्पित लाइसेंसिंग और पंजीकरण विंडो आधिकारिक तौर पर शुरू की है। यह कदम आधुनिक खाद्य सुरक्षा नियमों के तहत पारंपिरक आयुर्वेदिक खाद्य प्रथाओं के मानकीकरण और औपचारिकीकरण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। आयुष मंत्रालय के साथ साझेदारी में, यह पहल भारत के विशाल पारंपिरक खाद्य ज्ञान को वैज्ञानिक विनियमन और व्यावसायीकरण के मार्गों के साथ जोड़ती है, जिससे जन स्वास्थ्य और उद्योग विस्तार दोनों को बढ़ावा मिलता है।

Türkiye-US Nuclear Deal Signals New Global Energy Power Shift

In a major geopolitical and energy breakthrough, Türkiye and the United States signed a Strategic Civil Nuclear Cooperation Agreement on September, 2025, during President Recep Tayyip Erdo**g**an's high-profile visit to the White House. The agreement marks a significant step in deepening bilateral ties, particularly in the high-tech domain of nuclear energy, with wide-ranging implications for energy security, technological cooperation, and regional influence.



🗡 तुर्की-अमेरिका परमाणु समझौता वैश्विक ऊर्जा शक्ति में नए बदलाव का संकेत देता है

एक बड़ी भू-राजनीतिक और ऊर्जा सफलता के रूप में, तुर्की और संयुक्त राज्य अमेरिका ने सितंबर 2025 में राष्ट्रपित रेचेप तैयप एर्दोआन की व्हाइट हाउस की हाई-प्रोफाइल यात्रा के दौरान एक रणनीतिक असैन्य परमाणु सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किए। यह समझौता द्विपक्षीय संबंधों को, विशेष रूप से परमाणु ऊर्जा के उच्च-तकनीकी क्षेत्र में, गहरा करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है, जिसके ऊर्जा सुरक्षा, तकनीकी सहयोग और क्षेत्रीय प्रभाव पर व्यापक प्रभाव पड़ेंगे।







Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

Dubai to Launch 15-km Corridor for Driverless Transport by 2026

In a major leap toward smart transportation, Dubai's Roads and Transport Authority (RTA) has announced the launch of the Dubai Autonomous Zone (DAZ)—a 15-kilometre dedicated corridor for driverless vehicles and marine transport. The initiative, revealed at the Dubai World Congress for Self-Driving Transport, aligns with Dubai's ambition to make 25% of daily trips autonomous by 2030.



🗡 दुबई 2026 तक चालक रहित परिवहन के लिए 15 किलोमीटर लंबा कॉरिडोर शुरू करेगा

स्मार्ट परिवहन की दिशा में एक बड़ी छलांग लगाते हुए, दुबई के सड़क एवं परिवहन प्राधिकरण (RTA) ने दुबई स्वायत्त क्षेत्र (DAZ) के शुभारंभ की घोषणा की है—यह चालक रहित वाहनों और समुद्री परिवहन के लिए 15 किलोमीटर का समर्पित कॉरिडोर होगा। दुबई वर्ल्ड कांग्रेस फॉर सेल्फ-ड्राइविंग ट्रांसपोर्ट में प्रस्तुत यह पहल, 2030 तक 25% दैनिक यात्राओं को स्वचालित बनाने की दुबई की महत्वाकांक्षा के अनुरूप है।

Clutch, Maple & Zayu Unveiled as FIFA 2026 Mascots

FIFA has officially unveiled the mascots for the 2026 FIFA World Cup, introducing Clutch the Bald Eagle, Maple the Moose, and Zayu the Jaguar as the animated ambassadors for the tournament. These mascots represent the three co-host nations—the United States, Canada, and Mexico, respectively—and aim to embody the spirit of unity, joy, and global celebration that defines the World Cup. The announcement, made on September, 2025, is part of the lead-up to what will be the biggest FIFA World Cup yet, with the tournament expanding to 48 teams and featuring 104 matches across North America.



🗲 क्लच, मेपल और ज़ायु को फीफा 2026 के शुभंकर के रूप में घोषित किया गया

फीफा ने आधिकारिक तौर पर 2026 फीफा विश्व कप के शुभंकरों का अनावरण किया है, जिसमें क्लच द बाल्ड ईगल, मेपल द मूस और ज़ायु द जगुआर को टूर्नामेंट के एनिमेटेड एम्बेसडर के रूप में पेश किया गया है। ये शुभंकर तीन सह-मेजबान देशों - क्रमशः संयुक्त राज्य अमेरिका, कनाडा और मेक्सिको - का प्रतिनिधित्व करते हैं और इनका उद्देश्य विश्व कप की एकता, आनंद और वैश्विक उत्सव की भावना को मूर्त रूप देना है। सितंबर 2025 को की गई यह घोषणा, अब तक के सबसे बड़े फीफा विश्व कप की तैयारी का हिस्सा है, जिसमें टूर्नामेंट में 48 टीमें शामिल होंगी और उत्तरी अमेरिका में 104 मैच खेले जाएँगे।







Daily Concurrent News

Most Important Points for Daily News

Sergio Busquets Announces Retirement After 20-Year Football Career

Sergio Busquets, one of the most decorated and intelligent midfielders in football history, has announced that he will retire at the end of the 2025 MLS season. Inter Miami's final regular-season game is set for October 12, 2025, against Atlanta United, followed by a possible playoff run that could culminate in the MLS Cup Final on December 6—marking the final months of Busquets' playing career.



(BILINGUAL)

🗲 सर्जियो बुस्केट्स ने 20 साल के फुटबॉल करियर के बाद संन्यास की घोषणा की

फुटबॉल इतिहास के सबसे प्रतिष्ठित और बुद्धिमान मिडफील्डर्स में से एक, सर्जियो बुस्केट्स ने घोषणा की है कि वह 2025 एमएलएस सीज़न के अंत में संन्यास ले लेंगे। इंटर मियामी का आखिरी नियमित-सीज़न मैच 12 अक्टूबर, 2025 को अटलांटा यूनाइटेड के खिलाफ होगा, जिसके बाद एक संभावित प्लेऑफ़ रन होगा जो 6 दिसंबर को एमएलएस कप फ़ाइनल में परिणत हो सकता है—जो बुस्केट्स के खेल करियर के अंतिम महीनों को चिह्नित करेगा।

Indian government appoints first mushroom scientist to head BSI

In a groundbreaking moment for India's scientific community, Dr Kanad Das took charge as the 13th Director of the Botanical Survey of India (BSI) on September, 2025, becoming the first mycologist to head the prestigious institute. The BSI, under the Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC), has played a vital role in cataloguing and conserving India's plant biodiversity since its establishment in 1890.



🗲 भारत सरकार ने बीएसआई के प्रमुख के रूप में पहले मशरूम वैज्ञानिक की नियुक्ति की

भारत के वैज्ञानिक समुदाय के लिए एक अभूतपूर्व क्षण में, डॉ. कणाद दास ने सितंबर 2025 में भारतीय वनस्पित सर्वेक्षण (बीएसआई) के 13वें निदेशक के रूप में कार्यभार संभाला और इस प्रतिष्ठित संस्थान का नेतृत्व करने वाले पहले कवक विज्ञानी बन गए। पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (एमओईएफसीसी) के अंतर्गत आने वाले बीएसआई ने 1890 में अपनी स्थापना के बाद से भारत की पादप जैव विविधता को सूचीबद्ध करने और संरक्षित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।







Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

➤ IIT Madras and Hero MotoCorp Sign MoU to Collaborate in Research and Employee Skill Development

The Indian Institute of Technology (IIT), Madras, and Hero MotoCorp have signed a Memorandum of Understanding (MoU) to collaborate in various areas of research, education, and employee skill development. Under this collaboration, Hero MotoCorp will consider establishing scholarships for IIT Madras researchers and providing projects to IIT Madras students.



 आईआईटी मद्रास और हीरो मोटोकॉर्प ने अनुसंधान और कर्मचारी कौशल विकास में साझेदारी के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी), मद्रास और हीरो मोटोकॉर्प ने अनुसंधान, शिक्षा और कर्मचारी कौशल विकास के विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग हेतु एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। इस सहयोग के तहत, हीरो मोटोकॉर्प आईआईटी मद्रास के शोधार्थियों के लिए छात्रवृत्तियाँ स्थापित करने और आईआईटी मद्रास के छात्रों को परियोजनाएँ प्रदान करने पर विचार करेगा।



